

# *DIÁRIO* **OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
*Cipó*



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### DECRETO

DECRETO.....

### EXTRATO

EXTRATO.....



**DECRETO**



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
**GABINETE DO PREFEITO**

ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA  
CNPJ: 13.808.936/0001-95 E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

**DECRETO N° 049/2023**

*"Exonera ocupante de  
Cargo de Confiança/cargo  
em comissão e dá outras  
providências".*

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ**, Estado da Bahia, usando das atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor;

**RESOLVE:**

**Art. 1°** - Exonerar **MILLENE DA CRUZ SANTOS** do cargo de Assessor Técnico de Obras da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo deste Município.

**Art. 2°** - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 15 de março de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

**JOSE MARQUES DOS REIS**  
Prefeito Municipal



## EXTRATO



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

### ADJUDICAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2022-SRP

O Pregoeiro Oficial do Município de Cipó – Bahia, resolve **ADJUDICAR**, os objetos do processo licitatório realizado sob modalidade Pregão Eletrônico Nº. 037/2022-SRP atuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 315/2022, à empresa: COMERCIAL RICARDO MENDONÇA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 14.943.305/0001-41, no seguinte valor global: R\$ 349.990,00 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa reais) para o lote 01 e a empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 20.008.831/0001-17, nos seguintes valores: R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para o lote 02; R\$ 146.850,00 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais) para o lote 03; e 193.350,00 (cento e noventa e três mil trezentos e cinquenta reais) para o lote 04, com o valor total de R\$ 610.200,00 (seiscentos e dez mil e duzentos reais). Tipo: Menor preço por valor global por lote. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares para atendimento das necessidades da secretaria de educação do município de Cipó/BA. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93.

Cipó - Bahia, 01 de dezembro de 2022.

**EVERSON COSTA SOUZA**  
Pregoeiro Oficial

### HOMOLOGAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2022 - SRP

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº. 10.520/2002 e Lei Federal Nº. 8.666/93 resolve **HOMOLOGAR** o resultado do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº. 037/2022-SRP, atuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 315/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais escolares para atendimento das necessidades da secretaria de educação do município de Cipó/BA. Tipo: Menor preço valor global por lote. Empresa: COMERCIAL RICARDO MENDONÇA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 14.943.305/0001-41, no seguinte valor global: R\$ 349.990,00 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa reais) para o lote 01 e a empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 20.008.831/0001-17, nos seguintes valores: R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para o lote 02; R\$ 146.850,00 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais) para o lote 03; e 193.350,00 (cento e noventa e três mil trezentos e cinquenta reais) para o lote 04, com o valor total de R\$ 610.200,00 (seiscentos e dez mil e duzentos reais).

Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Cipó - Bahia, 15 de março de 2023.

**José Marques dos Reis**  
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa **COMERCIAL RICARDO MENDONÇA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.943.305/0001-41, situada à Av. Tancredo neves, nº 274, Caminho das árvores, CEP: 441.820-020 Salvador-BA, neste ato representada por Joao Ricardo Negredo Mendonça, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 274.515.695-00, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 037/2022, com abertura em 27/10/2022, homologado em 15/03/2023, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, no Decreto Municipal nº 171/2017, no Decreto Federal nº 7.892/2013, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R\$ 349.990,00 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa reais) para o lote 01, com os seguintes valores unitários:

**LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Mochila tipo escolar com carrinho, tamanho médio 34cm altura, 24cm largura, 12cm profundidade, com frisos na parte frontal e traseira, com um bolso frontal com a logo do município de Cipó-Ba, no tamanho médio de 24x20x3,0cm com friso, uma alça de mão medindo entre 12 e 14cm, revestida em espuma pac e aerado; duas alças de ombro no tamanho médio de 34cm de comprimento e mínimo de 5,0cm de largura, com espuma pack 6mm e acabamento em cadaço, com reguladores de alças e duas fitas/cadaços tecido 100% polipropileno 3,0cm de largura; bolso em rede nas duas laterais.	und	2000	R\$ 74,00	R\$ 148.000,00
2	Mochila escolar G: medindo : (l-a-e) 400mm x290mm x100mm mochila em material resistente Oxford plastificado, com Gramatura mínima de x = 317,10 g/m2 e Cv mínimo = 4,47 % feito em metodologias, NORMA ABNT NBR 10591:2008 em temperatura mínima de 20,4 °C e umidade 63%,apresentar laudo acreditado ao INMETRO na proposta de preço, contendo um bolso principal com fechamento em zíper nº 06 medindo 0,63cm seguindo normas da ABNT NBR 10591 ; 2008 com análise quantitativa mínima de GRAMATURA x = 176,11g/m 2gm CV 2,31% (apresentar laudo acreditado no INMETRO na proposta de preço) , com 2 cursor do tipo niquelado nº 6, bolso sobreposto na parte inferior frontal da bolsa med 260x210x0,32mm com costura reta reforçada com arte a ser fornecida pelo município, em material resistente nylon 600 seguindo normas da ABNT NBR 10591:2008 em condições ambientais temperatura 21,1 c e umidade 64,5%, Gramatura mínima de x = 405,90g/m e Cv = 1,21 % baseada em fios de nylon e composto também com largura de tecido não tecido e tecido plano com metodologia que chegaram no resultado de x = 154,07cm e cv = 0,10% (apresentar laudo acreditado no INMETRO na proposta de preço), com cetim, com fechamento e zíper nº 06 medindo 26cm,1 cursor niquelado com pintura da logo em sublimação, contendo uma alça de mão 0,30 med: 0,15cm de mão, em fita 100% poliéster e duas alças de	und	3000	R\$ 54,00	R\$ 162.000,00



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

	<p>ombro med 0,38x0,07cm, em material Oxford plastificado, com Gramatura mínima de x = 317,10g/m<sup>2</sup> e Cv mínimo = 4,47 % feito em metodologias, NORMA ABNT NBR 10591:2008 em temperatura mínima de 20,4 °C e umidade 63%, apresentar laudo acreditado ao INMETRO na proposta de preço, com acabamento em fita cbr 0,25 med: 0,80cm em cada alça reforçada em 100% poliéster com cor a ser determinada pelo município, alças de ombro presas na parte superior da mochila em costura reta reforçada, contendo em cada alça de ombro um regulador tipo castelinho plástico reforçado tamanho 0,30 com trava para que seja feito o ajuste de acordo com a necessidade de cada aluno esse ajuste será feito com alça 0,30 cbr med: 0,37cm cada uma, que fica presa em suporte, no material Oxford plastificado, com Gramatura mínima de x = 317,10g/m<sup>2</sup> e Cv mínimo = 4,47 % feito em metodologias, NORMA ABNT NBR 10591:2008 em temperatura mínima de 20,4 °C e umidade 63%,apresentar laudo acreditado ao INMETRO na proposta de preço, nas costas da mochila, contendo um bolso externo na lateral em tela comum reforçada para suportar squeeze plástico ou metal, em acabamento com viés na boca da tela e reforço na parte inferior do bolso para que não rasgue com facilidade, mochila com acabamento em vivo seguindo normas da ABNT NBR 10591: 2008 com GRAMATURA MINIMA DE X = 1707,20gm CV 2,41% ESPESSURA DE 1,04mm CV 1,46 % para que haja uma resistência e durabilidade da mochila.</p>					
3	<p>Bolsa Encoge em Bag-flex, medindo 30x40x13, com três compartimentos e divisória interna para notebook, divisória principal com fechamento em zíper e cursor 06, com pingente do tipo chick, contendo bolso frontal com zíper 06, podendo ser usada como mochila e pasta, contendo alça de mão e de ombro em fita 100% poliéster com regulagem, deverá conter também duas alças de costa, aplicação da logomarca do município em sublimação.</p>	und	500	79,98	R\$ 39.990,00	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>					<b>R\$ 349.990,00</b>	

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: **MUNICÍPIO DE CIPÓ**, CNPJ nº **13.808.936/0001-95**, resolve registrar os preços da empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.008.831/0001-17, situada à Av. A, Galpão A, S/N – Dom Herder Câmara – Garanhuns-PE, neste ato representada por Silvano Diego de Albuquerque Ferreira, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 071.955.624-41, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 037/2022, com abertura em 27/10/2022, homologado em 15/03/2023, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, no Decreto Municipal nº 171/2017, no Decreto Federal nº 7.892/2013, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para o lote 02; R\$ 146.550,00 (cento e quarenta e seis mil quinhentos e cinquenta reais) para o lote 03; e 193.350,00 (cento e noventa e três mil trezentos e cinquenta reais) para o lote 04, com o valor total de R\$ 609.900,00, com os seguintes valores unitários:

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
01	KIT MATERIAL ESCOLAR III - ENSINO FUNDAMENTAL II	1.500

ÍTEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT	Und	Qtd	V. UNIT	V. TOTAL
1	<b>Apontador de lápis manual portátil</b> , plástico, retangular, com depósito para dejetos, furo cônico e lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 50 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura, gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em plástico pet (politereftalato de etileno), reciclado na cor verde translúcido, sem deformidades ou rebarbas, impresso com a logomarca do município. Produto deverá possuir selo do INMETRO.	Und	1	R\$ 0,74	R\$ 0,74
2	<b>Avental para trabalhos escolares</b> manuseio com tintas diversas, confeccionado com laminado de pvc cristal, com acabamento costurado, tipo viés de tecido, nas bordas (tira de pano cortada obliquamente da peça) e faixa elástica nas laterais, que permitam ajuste ao corpo, medindo em torno de 0,70 x 0,38 m, formato aberto, o avental deverá ter bolso frontal com logomarca do município. O produto deverá atender a norma ABNT NBR 15.236:2021.	Und	1	R\$ 12,82	R\$ 12,82
3	<b>Borracha escolar</b> para apagar grafite, na cor branca, látex, nº 40, formato 3,3cm x 2,3cm x 0,08cm, escolar, macia. Composição: borracha natural, carga mineral, pigmento e óleo. Apresentar certificação do INMETRO.	Und	2	R\$ 0,44	R\$ 0,88



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ**  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

4	<b>Caderno de cartografia</b> personalizado capa dura, 96 folhas, formato: 275mm x 200mm. Capa contracapa: papelão 780 g/m2. Revestido por papel couchê 130 g/m2. Folhas internas de papel offset gramatura mínima de 56 g/m2. . Caderno em espiral composto de arame revestido em pvc e acabamento COIL-LOCK, com a primeira. Capa e contracapa personalizadas, com imagem e Brasão do município. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC, certificação da ABNT e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	Und	1	R\$ 2,13	R\$ 2,13
5	<b>Caixa de giz de cera escolar com 12 unidades</b> , atóxico, formato grosso, tamanho mínimo do giz: 9,0 cm altura x 1,0 cm diâmetro. Material atóxico, composição básica: ceras e pigmentos. Embalagem em caixa papel cartão, com selo do INMETRO.	Cx	1	R\$ 4,04	R\$ 4,04
6	<b>Caixa de lápis de cor caixa com 12und.</b> em cores diferentes, (derivadas das cores primárias mais o preto) corpo em madeira reflorestada, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do núcleo. Tamanho médio 17cm, mina de 3.3mm, atóxico. Embalagem em caixa produzida em papel cartão contendo data de fabricação, lote e período de validade, selo FSC e INMETRO, de forma a garantir a qualidade do produto, bem como a segurança para as crianças.	Cx	1	R\$ 4,04	R\$ 4,04
7	<b>Caixa de massa de modelar com 12 unidades</b> , cores sortidas, peso líquido de no mínimo de 130g, atóxica. Embalagem em caixa papel cartão contendo impressa a data de fabricação, data de validade e lote do produto, material deve estar de acordo com a norma ABNT NBR 14725-2". Selo do INMETRO.	Cx	1	R\$ 4,78	R\$ 4,78
8	<b>Caixa de pintura a dedo</b> , não tóxica, caixinha com seis cores diversas. Cada cor acondicionada em pote plástico com no mínimo 15ml, cada pote. Composição: resina de pva, água, pigmentos e conservantes. Embalagem em caixa de papel cartão com informações do produto, conformidade com a ABNT NBR 14725-2" e INMETRO nº 157/2022.	Cx	1	R\$ 13,23	R\$ 13,23
9	<b>Caixa de tinta guache com 06 cores variadas</b> , em potes plásticos de 15ml cada, acondicionados em caixa papel cartão, atóxicas. Tinta solúvel em água, para aplicação com pinceis em papeis diversos e em eva. Produto não classificado como perigoso conforme ABNT NBR 14725-2", com selo do INMETRO.	Cx	1	R\$ 13,23	R\$ 13,23
10	<b>Estojo escolar personalizado</b> deve possuir as seguintes características. confeccionado em nylon 600, gramatura mínima de x = 405,90 g/m e Cv = 1,21 % baseada em fios de nylon e composto também com largura de tecido não tecido e tecido plano com metodologia que chegaram no resultado de x = 154,07 cm e cv = 0,10%. 100% duado com tecido cetim, dimensões 22 cm comprimento 8 cm largura e 6 altura, impresso com a logo/brasão do município em silk ou transfer nas dimensões 4 cm altura por 7 de largura. Produto deve seguir normas da ABNT NBR 10591:2008.	Und	1	R\$ 11,76	R\$ 11,76





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

11	Jogo canetas hidrográfica escolar com 12und., cores sortidas, não tóxico. Ponta mínimo de 2.0mm, tinta lavável. Tamanho da caneta de no mínimo 15 cm, impressa cm a marca do fabricante em cada caneta. Composição básica: pavio de poliéster, resinas, tinta à base de água. Embalagem em caixa papel cartão contendo impresso o prazo de validade do produto, data de fabricação e registro no INMETRO.	Cx	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60
12	Lápis grafite, preto nº 2, ponta feita e resistente, comprimento mínimo 17cm, produzido com madeira reflorestada ou certificada, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do Grafite. Composição básica: material cerâmico, grafite e madeira. O produto deverá apresentar certificação do INMETRO na embalagem.	Und	4	R\$ 0,44	R\$ 1,76
13	Lápis para colorir, tipo gigante, 4 em 1, (lápis de cor, giz de cera, giz de vidro, aquarela) comprimento médio 10 cm., produzido com madeira, carga, corantes e aglutinantes. O produto deverá apresentar certificação do INMETRO na embalagem.	Und	1	R\$ 6,54	R\$ 6,54
14	Pincel curto, para uso escolar, confeccionado em plástico com acabamento de pintura colorida, virola de alumínio, pêlo de pônei para pintura em aquarela e guache. Numeração do pincel 16 e a marca do fabricante deverão ser impressas no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o manuseio. Produto deve atender a norma ABNT NBR 15.236:2021.	Und	1	R\$ 3,60	R\$ 3,60
15	Quebra cabeça, em madeira 100% certificada, peças com espessura mínima de 05 mm, formando animais ou plantas. Quebra cabeça com 10 peças.	Und	1	R\$ 13,23	R\$ 13,23
16	Tela para pintura 20x30 cm, fabricada com borda em madeira proveniente de reflorestamento, tecido em cretone 100% algodão, esticado uniformemente, devidamente grampeado cobrindo a parte traseira da madeira.	Und	2	R\$ 16,54	R\$ 33,08
17	Tesoura escolar sem ponta, anatômica, pontas arredondadas. Medida média: 13 cm, cabo revestido em polietileno cores diversas com abertura ampla para o dedo polegar e abertura ampla para os dedos indicador e e médio, de forma a garantir e proporcionar maior conforto e segurança para a criança no momento do manuseio da tesoura. Produto com selo do INMETRO.	Und	1	R\$ 3,68	R\$ 3,68
18	tubo de cola branca 90g: cola líquida branca, atóxica, lavável, frasco com 90g. contendo selo do INMETRO, data de fabricação e lote. Recipiente com tampa principal rosqueada e bico para aplicação da cola de forma regulada, econômica e uniforme possibilitando abertura e fechamento através de processo giratório.	Und	1	R\$ 1,86	R\$ 1,86
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 135,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>R\$ 270.000,00</b>



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
01	KIT MATERIAL ESCOLAR II - ENSINO FUNDAMENTAL I	1.500

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT	Und	Qty	V. UNIT	V. TOTAL
1	<b>Apontador de lápis manual portátil</b> , plástico, retangular, com depósito para dejetos, furo cônico e lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 50 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura, gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em plástico pet (politereftalato de etileno), reciclado na cor verde translúcido, sem deformidades ou rebarbas, impresso com a logomarca do município. Produto deverá possuir selo do INMETRO.	Und	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
2	<b>Borracha escolar</b> para apagar grafite, na cor branca, látex, nº 40, formato 3,3cm x 2,3cm x 0,08cm, escolar, macia. Composição: borracha natural, carga mineral, pigmento e óleo. Apresentar certificação do INMETRO	Und	2	R\$ 0,60	R\$ 1,20
3	<b>Brinquedo pedagógico/didático</b> , alfabeto completo da língua portuguesa, juntamente com o alfabeto em LIBRAS, grafados em peças em papel cartonado tamanho 5x5 cm. Contendo 48 peças embaladas em caixa de papelão. Produto com selo do INMETRO	Und	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
4	<b>Caderno de cartografia personalizado</b> capa dura, 96 folhas, formato: 275mm x 200mm. Capa contracapa: papelão 780 g/m2. Revestido por papel couchê 130 g/m2. Folhas internas de papel offset gramatura mínima de 56 g/m2. . Acabamento em espiral composto de arame revestido em pvc e acabamento COIL-LOCK, com a primeira. Capa e contracapa personalizadas, com imagem e Brasão do município. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC, certificação da ABNT e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas)	Und	1	R\$ 2,90	R\$ 2,90
5	<b>Cadernos brochuras ¼ personalizados</b> : capa dura, 96 folhas, formato: 140mm x 200mm, Capa/contracapa: papelão 780 g/m2 . Revestido por papel couchê 130 g/m2. Folhas internas de papel offset 56 g/m2. Produto Certificado FSC, certificação da ABNT e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	Und	6	R\$ 2,90	R\$ 17,40
6	<b>Caixa de giz de cera escolar com 12 unidades</b> , atóxico, formato grosso, tamanho mínimo do giz: 9,0 cm altura x 1,0 cm diâmetro. Material atóxico, composição básica: ceras e pigmentos. Embalagem em caixa papel cartão, com selo do INMETRO.	Cx	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50
7	<b>Caixa de lápis de cor caixa com 12 unidades</b> em cores diferentes, (derivadas das cores primárias mais o preto) corpo em madeira reflorestada, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do núcleo. Tamanho médio 17cm, mina de 3.3mm, atóxico. Embalagem em caixa produzida em papel cartão contendo data de fabricação, lote e período de validade, selo FSC e INMETRO, de forma a garantir a qualidade do produto, bem como a segurança para as crianças.	Cx	1	R\$ 5,50	R\$ 5,50



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

8	<b>Estojo escolar personalizado</b> deve possuir as seguintes características. confeccionado em nylon 600, gramatura mínima de $x = 405,90$ g/m e $Cv = 1,21$ % baseada em fios de nylon e composto também com largura de tecido não tecido e tecido plano com metodologia que chegaram no resultado de $x = 154,07$ cm e $cv = 0,10$ %. 100% dublado com tecido cetim, dimensões 22 cm comprimento 8 cm largura e 6 altura, impresso com a logo/brasão do município em silk ou transfer nas dimensões 4 cm altura por 7 de largura. Produto deve seguir normas da ABNT NBR 10591:2008.	Und	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
9	<b>Jogo canetas hidrográfica escolar com 12 unidades.</b> cores sortidas, não tóxico. Ponta mínimo de 2.0mm, tinta lavável. Tamanho da caneta de no mínimo 15 cm, impressa cm a marca do fabricante em cada caneta. Composição básica: pavo de poliéster, resinas, tinta à base de água. Embalagem em caixa papel cartão contendo impresso o prazo de validade do produto, data de fabricação e registro no INMETRO	Cx	1	R\$ 4,90	R\$ 4,90
10	<b>Lápis grafite, preto n.2,</b> ponta feita e resistente, comprimento mínimo 17 cm., produzido com madeira reflorestada ou certificada, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do Grafite. Composição básica: material cerâmico, grafite e madeira. O produto deverá apresentar certificação do INMETRO na embalagem.	Und	4	R\$ 0,60	R\$ 2,40
11	<b>Régua 30cm,</b> composição de poliestireno cristal com mínimo de 3mm espessura, escala de 30 cm gravada por tampografia, sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas possui dois micro ressaltos na face que entra em contato com o papel para evitar o desgaste da escala, cantos arredondados para maior segurança. Produto deve conter a marca do fabricante impresso e possuir certificado do INMETRO	Und	1	R\$ 1,40	R\$ 1,40
12	<b>Tesoura escolar sem ponta, anatômica,</b> pontas arredondadas. Medida média: 13 cm, cabo revestido em polietileno cores diversas com abertura ampla para o dedo polegar e abertura ampla para os dedos indicador e médio, de forma a garantir e proporcionar maior conforto e segurança para a criança no momento do manuseio da tesoura. Produto com selo do INMETRO	Und	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
13	<b> tubo de cola branca 90g:</b> cola líquida branca, atóxica, lavável, frasco com 90g. contendo selo do INMETRO, data de fabricação e lote. Recipiente com tampa principal rosqueada e bico para aplicação da cola de forma regulada, econômica e uniforme possibilitando abertura e fechamento através de processo giratório	Und	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 97,70
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>					R\$ 146.550,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

**LOTE 04**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
01	KIT MATERIAL ESCOLAR III - ENSINO FUNDAMENTAL II	1.500

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT	Und	Qty	V. UNIT	V. TOTAL
1	<b>Cadernos universitários de 12 matérias personalizados</b> – capa dura, 240 folhas, formato 200 mm x 275 mm, Capa/contracapa: papelão 780 g/m2., Revestido por papel couchê 130 g/m2, folhas internas de papel offset 56 g/m2. Espiral de arame revestido em pvc. Produto Certificado FSC, certificação da ABNT e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	Und	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
2	<b>Caderno de cartografia personalizado</b> capa dura, 96 folhas, formato: 275mm x 200mm. Capa contracapa: papelão 780 g/m2. Revestido por papel couchê 130 g/m2. Folhas internas de papel offset gramatura mínima de 56 g/m2. . Acabamento em espiral composto de arame revestido em pvc e acabamento COIL-LOCK, com a primeira. Capa e contracapa personalizadas, com imagem e Brasão do município. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC, certificação da ABNT e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	Und	2	R\$ 0,60	R\$ 1,20
3	<b>Lápis grafite, preto n.2</b> , ponta feita e resistente, comprimento mínimo 17 cm., produzido com madeira reflorestada ou certificada, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do Grafite. Composição básica: material cerâmico, grafite e madeira. O produto deverá apresentar certificação do INMETRO na embalagem.	Und	1	R\$ 2,90	R\$ 2,90
4	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, tinta na cor azul, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral, bico em metal, tampa removível com haste para fixação em bolso. Certificação do INMETRO.	Und	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
5	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, tinta na cor preta, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral, bico em metal, tampa removível com haste para fixação em bolso. Certificação do INMETRO	Und	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
6	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, tinta na cor vermelha, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 150 mm, gravado no corpo a marca do fabricante e furo lateral, bico em metal, tampa removível com haste para fixação em bolso. Certificação do INMETRO	Und	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
7	<b>Borracha</b> escolar para apagar grafite, na cor branca, látex, nº 40, formato 3,3cm x 2,3cm x 0,08cm, escolar, macia. Composição: borracha natural, carga mineral, pigmento e óleo. Apresentar certificação do INMETRO	Und	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
8	<b>Compasso escolar</b> , estrutura metálica, com suporte plástico em cores diversas, fixado com dois parafusos que permitem a abertura e o fechamento das hastes. Compasso com ponteira metálica afiada, encaixe com regulagem para diversos tipos de ponta mina grafite, com capsula acrílica transparente protetora a fim de garantir a segurança do	Und	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

	aluno.					
9	<b>Apontador de lápis manual portátil</b> , plástico, retangular, com depósito para dejetos, furo cônico e lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 50 mm de altura x 25 mm de comprimento x 15 mm de largura, gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em plástico pet (politereftalato de etileno), reciclado na cor verde translúcido, sem deformidades ou rebarbas, impresso com a logomarca do município. Produto deverá possuir selo do INMETRO	Und	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	
10	<b>Calculadora de bolso eletrônica 12 dígitos</b> , tecla de retorno que permite apagar número digitado, memória, 4 operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada, cálculo de expressões. Com capa protetora. Dimensões: 07 cm de largura e 12 cm de comprimento.	Und	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00	
11	<b>Réguas 30cm</b> , composição de poliestireno cristal com mínimo de 3mm espessura, escala de 30 cm gravada por tampografia, sem deformidades ou rebarbas, escalas claras e precisas possui dois micro ressaltos na face que entra em contato com o papel para evitar o desgaste da escala, cantos arredondados para maior segurança. Produto deve conter a marca do fabricante impresso e possuir certificado do INMETRO	Und	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00	
12	<b>Transferidor escolar de 180°</b> , injetada em pet reciclado (politereftalato de etila) cristal, impressão de escalas em milímetros, impressão resistente, com tintas atóxicas, espessura de 2mm e dimensões de 140mm x 80mm. Comprovação que o produto atende as normas ABNT NBR 15.236/2021, com certificação válida do INMETRO	Und	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00	
13	<b>Esquadro 45° (21cm)</b> , composição de poliestireno, 2,0mm de espessura, escala gravada por tampografia, possui micro ressaltos na face que entra em contato com o papel para evitar o desgaste da escala. Comprovação que o produto atende as normas ABNT NBR 15.236/2021, com certificação válida do INMETRO	Und	4	R\$ 0,60	R\$ 2,40	
14	<b>Esquadro 60° (24cm)</b> , composição de poliestireno, 2,0mm de espessura, escala gravada por tampografia, possui micro ressaltos na face que entra em contato com o papel para evitar o desgaste da escala. Comprovação que o produto atende as normas ABNT NBR 15.236/2021, com certificação válida do INMETRO	Und	1	R\$ 1,40	R\$ 1,40	
15	<b>Estojo escolar personalizado</b> deve possuir as seguintes características. confeccionado em nylon 600, gramatura mínima de x = 405,90 g/m e Cv = 1,21 % baseada em fios de nylon e composto também com largura de tecido não tecido e tecido plano com metodologia que chegaram no resultado de x = 154,07 cm e cv = 0,10%. 100% dublado com tecido cetim, dimensões 22 cm comprimento 8 cm largura e 6 altura, impresso com a logo/brasão do município em silk ou transfer nas dimensões 4 cm altura por 7 de largura. Produto deve seguir normas da ABNT NBR 10591:2008	Und	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00	
<b>VALOR TOTAL DO KIT</b>					R\$	<b>128,90</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>					R\$	<b>193.350,00</b>

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.